⁷⁴ J. de Lugo, *Disputationes Scholasticæ et Morales* (Paris : Vivès 1868) 2:86. "sed quæstio est de rebus sacris nullum errorem continentibus... vel ipsi ritu catholico celebranti adesse, ... nisi aliunde sit scandalum vel irreverentia contra fidem, aut aliquid aliud... et constat ex dicta *extravaganti*,... cum ergo ii hæretici non sint excommunicati denunciati, nec notorii clerici percussores, non est cur ratione excommunicationis perhibeamur ab iis sacramenta suscipere ; quamvis id aliunde possit sæpe illicitum esse..."

⁷⁵ Décret *Tenos*, *Fontes* 4:804. "Verum quamvis iuxta præsentem disciplinam inductam a Martino V in celebri *Extravagant. Ad evitanda*, de qua nonnulla inferius, liceat catholici cum hæreticis, modo non sint expresse et nominatim denunciati libere conversari, et cum iisdem communicare in rebus mere profanis et civilibus ; non idcirco tamen arbitrari debent catholici, fas quoque sibi esse cum iisdem hæreticis consortium habere etiam in rebus sacris et divinis... idcirco fere impossibile est usuvenire, ut a flagitio excusari valeant catholici sese in rebus sacris cum hæreticis et schismaticis admittentes. Quamobrem Sacræ Urbis Congregationes, Sancti Officii videlicet et de Propaganda Fide, illicitam semper reputarunt communionem, de qua est sermo."

⁷⁶ De La Taille 2:318.

⁷⁷ Voir ci-dessus III.F.

⁷⁸ Voir ci-dessus III.E.

⁷⁹ Voir N. Halligan, *The Administration of the Sacraments* (New York : Alba 1962) 134.

tant que pape matériel seulement. Par conséquent, il est permis au sédévacantiste d'assister à une Messe où son nom est mentionné.

Dire (comme des adhérents à la Thèse de Cassiciacum le font) que Benoît XVI est "seulement pape matériellement" signifie qu'il est en fait un faux pape qui *n'a pas l'autorité papale* (la "forme" de l'office papal).

Les diverses significations linguistiques et théologiques de l'*una cum* dans le Canon, ne peuvent cependant s'appliquer qu'à un *vrai pape* possédant *l'autorité papale* – p. ex., chef de l'Église, Vicaire du Christ, Successeur de Pierre, principe d'unité, pasteur visible, etc.

Aucune de ces qualités ne peut être attribuée à quelqu'un qui *n'a pas* cette autorité, comme c'est le cas de Ratzinger selon la Thèse. Donc, la prière *una cum* ne peut être comprise en se référant à un pape seulement matériel.

D. CAN. 2261 : LES SACREMENTS DES EXCOMMUNIÉS

Objection : *A titre d'exemple, admettons le pire à propos des prêtres qui offrent des Messes "una cum" – soit que les clercs du Motu Proprio sont hérétiques, les clercs de la "résistance" sont schismatiques, et que les deux groupes sont excommuniés. Mais selon la canon 2261.2 les fidèles peuvent, pour quelque juste raison, demander les sacrements à un clerc excommunié (à condition qu'il ne le soit pas "vitandus"), spécialement s'il n'y a pas d'autre ministre, et le clerc excommunié peut leur administrer les sacrements. Par conséquent, il est permis au sédévacantiste de participer activement à une Messe "una cum".*